vrai que toute inclination à cet état n'est pas toujours une marque ni certaine, ni infaillible: non certaine, premièrement parce que plusieurs appelés à quelque office ou dignités ecclésiastiques y ont quelquefois aversion ou par humilité ou par pusillanimité comme Moïse, Jonas, Jérémie, ni même infaillible comme les enfants de Zebedée; et l'inclination, pour être marque probable de vocation, doit avoir trois conditions: 1. quelle soit raisonnable et bien réglée, car qui aurait plus de devoir à un autre état ou qui pourrait y faire plus de bien, comme le délivré du daimon: Marc 5:19, Vade in domum tuam ad tuos, et annuntia illis quanta tibi Dominus fecerit,⁵⁴ □ son inclination n'était suffisante marque de vocation; 2. qu'elle soit constante et paisible, car les ennuyés turbulentes et passagères sont toujours suspectes; 3. qu'elle soit désintéressée: telle n'était celle du jeune homme qui demandait à Notre Seigneur d'être son disciple.⁵⁵ □

3 [Troisièmement]. Marques. Les conditions d'esprit et de corps propre à bien faire les fonctions de cet état: "Si afferatis caecum [ad immolandum, nonne malum est? et si offeratis claudum et languidum,] nonne malum est?" (Malachie 1:[8]).⁵⁶ □ Les vertus nécessaires pour bien réussir en ses fonctions; il n'est pas requis qu'elles soient au souverain degré, mais qu'on y ait quelque commencement et volonté d'y faire progrès: Philip<piens> 3:13 [12], Non quod iam acceperim, aut iam perfectus sim: sequor autem, si quomodo comprehendam.⁵⁷ □

4 [Quatrièmement]. Moyens: Premier. La retraite: Osée 2:14, [Et] ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.⁵⁸ □ L'exemple de Moïse, de Notre Seigneur, et des Apôtres.⁵⁹ □ La [retraite] corporelle sert de peu si elle n'est accompagnée de la [retraite] spirituelle, qui consiste à bannir de son esprit toutes pensées du monde. 2. Prière. Exemple de Notre Seigneur et des Apôtres: Psal. 142:8, Notam fac mihi viam in qua ambulem.⁶⁰ □ L'Eglise multiplie ses prières en ce temps. Nous devons offrir à Dieu toutes nos dévotions à cette intention, non seulement pour ce qui nous regarde, mais à ce que Dieu donne aux autres vocations: Math. [9]:37 [38],⁶¹ □ Rogate [ergo] Dominum messis, etc.⁶² □ 3.

⁵⁴ □ Allez-vous-en chez vous trouver vos proches, et leur annoncez les grandes grâces que vous avez reçues du Seigneur: Cf. Mc 5:19.

⁵⁵ □ Cf. Mt 8:18-22.

⁵⁶ □ Si vous présentez une hostie aveugle pour être immolé, [n'est-ce pas un mal que vous faites? Si vous en offrez une] qui soit boiteuse ou malade, n'est-ce pas encore un mal?: Cf. Ml 1:8.